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Anotace

Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě hlavní části. V první části se zabývá mož-
nostmi navázání komunikace v reálném čase v prostředí webových aplikaci. V této části
se nachází charakteristika, jednoduchá ukázka implementace a porovnání jednotlivých
technik komunikace v reálném čase mezi klientem (nejčastěji webovým prohlížečem)
a serverem. Druhá část této práce je návrh a implementace komunikační knihovny,
použitelné v prostředí webových aplikací, které vyžadují komunikaci v reálném čase.
Knihovna podporuje odesílání libovolných binárních dat, včetně podpory pro snadný
přenos a příjem multimediálních dat.

Annotation

This Bachelor Thesis is divided into two main parts. The first part deals with possi-
ble ways how to establish a real-time connection in web applications environment. In
this section are a description, simple implementation example, and comparison of each
individual methods of communication in real-time between a client (usually a web
browser) and server. The second part of this work is design and Implementation of a
communication library, usable in web applications environment, which requires com-
munication in real-time. The library supports sending of raw binary data, including
support for simple sending and receiving of multimedia data.
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1. Úvod

Webové aplikace jsou čím dál častější formou tvorby aplikací a pomalu nahrazují kla-
sické desktopové aplikace, stávají se standardem tvorby aplikací od velmi jednodu-
chých aplikací po složité informační systémy. Webové aplikace jsou tedy z praktického
hlediska velice žádané a jejich vývoj je perspektivní. Aby se zlepšil uživatelský dojem
z webových aplikací, je vhodné je doplňovat o funkcionality, které uživateli zpříjemní
používání dané webové aplikace. Zpříjemněním v tomto kontextu se převážně jedná o
snížení odezvy mezi uživatelskou akcí a následnou odpovědí webového serveru (apli-
kace). Z tohoto důvodu je dobré věnovat se možnostem komunikace v reálném čase,
které mohou tuto odezvu minimalizovat a mnohdy i zcela odstranit nutnost uživatele
„žádat“ o nějaká data a místo toho mu je poskytnout automaticky v okamžiku, kdy
jsou dostupná.

1.1. Cíl práce

Tato práce je rozdělena na dvě hlavní části. Cílem první části je seznámení čtenáře s
možnostmi navázání komunikace v reálném čase v prostředí webových aplikací. Čte-
nář by měl získat základní přehled o tom, jak fungují webové aplikace a jak fungují
jednotlivé techniky komunikace v reálném čase.

V druhé části této práce je popisován návrh a implementace knihovny umožňující
komunikaci v reálném čase v prostředí webových aplikací. Tato část seznámí čtenáře
s úskalím výběru platformy, formátu přenášených dat a následný návrh chování a im-
plementaci samotné knihovny.
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2. Techniky komunikace

V následujících podkapitolách budou popsány jednotlivé technologie, pomocí kterých
lze komunikovat v prostředí webových aplikací a docílit komunikace v reálném čase
mezi klientem a serverem.

2.1. HTTP komunikace

Klasická HTTP komunikace funguje na principu požadavku (request) a odpovědi (re-
sponse). Z tohoto principu vyplývá, že komunikaci iniciuje uživatel odesláním poža-
davku na server. Na serveru je požadavek zpracován a následně je uživateli odeslána
odpověď. Klasickou HTTP komunikaci pomocí HTTP mezi klientem a serverem lze
vidět na obrázku 2.1. Klasická HTTP komunikace je bezstavová, což znamená, že kli-
ent ani server si neukládají žádné informace o komunikaci, ale jakmile je požadavek
vyřízen, je spojení uzavřeno. Při dalším požadavku musí být spojení opět otevřeno. [1]

HTTP Požadavek

HTTP Odpověď

Klient Server

Obrázek 2.1.: Klasická HTTP komunikace

2.2. Polling

Polling (někdy nazývaný Short Polling) funguje na periodickém odesílání požadavku
na data na server (např. každých 500 milisekund). Pokud server má nějaká data, tak
je v tomto požadavku odešle klientovi, pokud žádná data připravená nemá, odešle
prázdnou odpověď. Tímto mechanizmem lze docílit, že webová stránka reaguje téměř

2

Polling

Klient Server

Otevření spojení

Žádná data (prázdná odpověď)
Událost

Otevření spojení

Odeslání dat události

Otevření spojení

Žádná data (prázdná odpověď)

Otevření spojení

Žádná data (prázdná odpověď)

...

Obrázek 2.2.: Sekvenční diagram znázorňující průběh fungování Polling komunikace

okamžitě po vyvolání události. Jedinou možností jak dostat data ke klientovi je, že kli-
ent pošle požadavek na server. Server nemá možnost jak kontaktovat klienta ihned po
té, co nastane událost (doba odezvy bude záležet na frekvenci odesílání požadavků
na server a také na době, nutné ke zpracování požadavku). Nevýhodou tohoto řešení
je vytváření spojení každý definovaný interval, a to i za předpokladu, že server nemá
žádná nová data pro odeslání. [2] Princip Pollingu lze vidět na obrázku 2.2.

2.2.1. Implementace na straně klienta

Na ukázce kódu 2.1 lze vidět příklad implementace Polling komunikace na straně kli-
enta pomocí jazyku JavaScript. Na ukázce lze vidět jednu funkci „polling“, která je vo-
lána pomocí funkce „setInterval“ každé cca 3 sekundy. Funkce „polling“ nejprve otes-
tuje, zda mezi klientem a serverem už neexistuje spojení, které ještě nebylo dokončeno
(tj. spojení stále probíhá). Pokud spojení ještě neexistuje, nebo již bylo dokončeno, je
vytvořeno nové spojení pomocí rozhraní XMLHttpRequest. Tomuto rozhraní je přidán
jeden listener, který odchytává událost „load“, která je vyvolána ve chvíli, kdy klient
obdrží data od serveru. [3] Pomocí metody „open“ se nastaví parametry spojení. Jako
první parametr je metoda HTTP komunikace (např. GET, POST,. . . ), druhý parametr je
URL adresa, na které budou distribuovány updaty komunikace.
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Long Polling

var xhr ;
function polling () {

if ( xhr != null && xhr . readyState != XMLHttpRequest . DONE ) return ;
xhr = new XMLHttpRequest ();
xhr . addEventListener (" load ", function ( event ) {

alert ( xhr . response );
})
xhr . open (" GET ", " http :// example . com / pollingSource ");
xhr . send ();

}
setInterval ( polling , 3000) ;

Ukázka kódu 2.1: Implementace Polling komunikace na straně klienta pomocí jazyku
JavaScript

2.2.2. Implementace na straně serveru

Implementace na straně serveru je velice jednoduchá. Na obrázku 2.3 je vývojový dia-
gram znázorňující funkcionalitu serveru při využití Polling komunikace. Na serveru se
po obdržení požadavku od klienta pouze zkontroluje, jestli jsou připravená nějaká data
k odeslání, pokud ano, server data odešle, v opačném případě server vrátí prázdnou
odpověď a spojení je ukončeno.

Klientův požadavek
Jsou připravená
data k odeslání?

Uzavři spojení

Odešli data klientovi
Ano

Ne

Obrázek 2.3.: Vývojový diagram zpracování požadavku klienta na serveru při využití Polling
komunikace

2.3. Long Polling

Jelikož se spojení mezi klientem a serverem po každém požadavku uzavře, není v běžné
komunikaci možnost, aby server kontaktoval klienta. Jednou z možností, jak této funk-
cionality docílit, je použít metodu Long Polling. Long Polling funguje podobně jako
Polling s tím rozdílem, že klient otevře spojení se serverem a nechá je otevřené, ser-
ver si převezme spojení a počká až do doby, než nastane nějaká událost (než bude mít
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Long Polling

Klient Server

Otevření spojení

Žádná data (timeout)

Otevření spojení

Událost

Odeslání dat události

Otevření spojení

...

Obrázek 2.4.: Sekvenční diagram znázorňující průběh fungování Long Polling komunikace

připravená nějaká data k odeslání). Jakmile nastane nějaká událost, server odešle data
klientovi a spojení je ukončeno. Jelikož bylo spojení ukončeno, je nutné, aby klient opět
inicioval nové spojení se serverem, aby server mohl odeslat data v okamžiku, kdy na-
stane událost. Pokud odeslání dat trvá příliš dlouho, zareaguje timeout mechanizmus
(je specifikován přesný časový interval, když tento interval uplyne, nastane tzv. time-
out), který spojení ukončí, aniž by byla odeslána data klientovi. Tento princip se opa-
kuje, dokud je požadováno, aby klient komunikoval se serverem. [2] Znázornění, jak
Long Polling funguje, lze vidět na obrázku 2.4. Long Polling je podporován ve všech
hlavních webových prohlížečích (tj. Chrome, Firefox, Opera, Internet Explorer a Edge).

2.3.1. Implementace na straně klienta


[…]


Klientská strana knihovny nebude fungovat ve starších prohlížečích, které nemají im-
plementované nové API, které tato knihovna využívá. Knihovna je otestována a funkční
v následujících webových prohlížečích:

∙ Firefox verze 51

∙ Google Chrome verze 56

∙ Opera verze 43

∙ Microsoft Edge verze EdgeHTML 14 (Prohlížeč Edge má pouze částečnou pod-
poru, aby fungoval, tak potřebuje polyfill pro Encoder API [TextEncoder, TextDe-
coder], aby fungovalo přijímání videa, musí se v prohlížeči v „about:flags“ povo-
lit video s kodekem VP9 [kodek VP8 není v prohlížeči podporován]. Jelikož Edge
nepodporuje MediaRecorder, je odesílání videa nahrazeno odesíláním obrázků)

Serverová strana knihovny je otestována a funkční ve Windows 10 64 bit (1607 Anni-
versary Update) a webovém serveru IIS Express 10.

4.4.9. Struktura projektu

Celý projekt Hermes je rozdělen na tři menší projekty:

∙ Hermes, implementace serverové strany komunikační knihovny

∙ HermesJS, implementace klientské strany komunikační knihovny pro webové
prohlížeče
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∙ HermesSample, ASP.NET MVC aplikace, která využívá předchozích projektů,
aby demonstrovala funkcionalitu komunikační knihovny.

4.4.9.1. Licence

Projekty Hermes a HermesJS jsou licencovány pod licencí Apache Licence 2.0, která
umožňuje projekt využít v dalších projektech, a to i komerčních, aniž by vyžadovala,
aby tyto projekty byly šířeny pod touto licencí. [46]

Projekt HermesSample je licencován pod licencí Unlicense, která umožňuje komu-
koliv s projektem dělat, co ho napadne bez jakýchkoliv omezení. [47]

4.4.10. Shrnutí

Výsledkem návrhu a implementace je komunikační knihovna, použitelná v prostředí
webových aplikací. Knihovna podporuje přenášení libovolných textových nebo binár-
ních dat. V knihovně je rovněž implementována podpora pro přenášení multimediál-
ních dat.

Podpora pro přenos multimediálních dat je napsána v čistém JavaScriptu, není tedy
zapotřebí využívat žádný modul plugin. Rozhraní, která byla použita pro dosažení po-
žadovaného chování, jsou velice nová, některá dokonce označena jako experimentální,
nebo ve fázi návrhu, což znamená, že podpora je zajištěna pouze v nejnovějších webo-
vých prohlížečích a jejich definice může být v budoucnu upravena. Z tohoto důvodu
nasazení v produkčním prostředí nemůže být prozatím doporučeno. Technologie jsou
to na druhou stranu velice zajímavé a jistě budou mít veliké využití v budoucnu, až se
více rozšíří jejich podpora.

Knihovna je licencována pod licencí Apache Licence 2.0, což znamená, že se kdoko-
liv může podílet na vývoji, popřípadě vytvořit vlastní odnož vývoje této knihovny a
upravit ji k obrazu svému.
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5. Závěr

Existuje více možností, jak udělat z obyčejné webové aplikace webovou aplikaci ko-
munikující v reálném čase. Některé techniky jsou méně vhodné, jiné více. Pokud bude
někdo vytvářet aplikaci komunikující v reálném čase s nárokem na velké objemy pře-
nesených dat mezi klientem a serverem s co možná nejmenší odezvou, například pře-
nos multimediálních dat, hraní online her pro více hráčů atd., bude nejvhodnější použít
WebSockets, protože jsou navrženy přesně pro tyto účely, podporují odesílání libovolně
velkých dat a umožňují odesílání dat v jakémkoliv formátu (textovém nebo binárním),
význam dat je pak řešen až na aplikační úrovni. Jelikož ale ne všechny webové pro-
hlížeče podporují WebSockets, je zapotřebí v produkčním prostředí připravit podporu
i pro uživatele se starším softwarovým vybavením, v tomto případě se WebSockets
pokusí nasimulovat pomocí jiné ze zmíněných technik komunikace, například Long
polling.

Za předpokladů, že se bude vyvíjet aplikace, která není závislá na komunikaci s co
možná nejmenší odezvou, nebo nebude přenášet velké objemy dat, například novin-
kové servery, textový chat, je možné použít rovnou nějakou ze „starších“ technik, a
nemusí se řešit problém s fallbackem v případě, že novější technika není k dispozici.

Další možnosti, jak implementovat webovou aplikaci komunikující v reálném čase, je
použití nějakého komunikačního frameworku nebo knihovny. Vývojář si může vybrat
framework nebo knihovnu, která bude nejvíce odpovídat jeho potřebám a velice si tak
usnadnit práci, jelikož knihovny vytvoří spojení mezi klientem a serverem samy podle
dostupných zdrojů. Komunikace mezi klientem a serverem je pak abstrahována pouze
na metody „odeslat“ a „přijmout“. Jaká technika komunikace byla použita, je už na
knihovně samotné (nebo na její konfiguraci).

Vývojář také může použít knihovnu Hermes, implementovanou v této bakalářské
práci. Tato knihovna je postavena na komunikační knihovně SignalR. Výhodou využití
této knihovny je přidání podpory pro odesílání libovolných binárních dat mezi klien-
tem a serverem. Další výhodou může být podpora pro jednoduché odesílání a příjem
multimediálních dat. Nevýhodou knihovny je to, že využívá moderních API webových
prohlížečů, takže některé funkce knihovny nemusí fungovat správně nebo vůbec. Pou-
žití této knihovny, je tedy vhodnější spíše v experimentálních projektech, které budou
využívat jen uživatele s aktuálními webovými prohlížeči. V produkčním mainstrea-
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movém prostředí je prozatím asi vhodnější použít konvenčnější metody pro přenos
multimediálních dat (flash, webová služba,. . . ), popřípadě implementovat kombinaci
obou metod.
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