POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Miroslav Pokorný

Název práce: Real-time komunikace ve webových aplikacích

Autor posudku: Filip Malý

Cíl práce: Cílem práce je popsat techniky komunikace v reálném čase v prostředí webu, navrhnout a implementovat vlastní řešení v podobě knihovny.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Škoda zbytečných překlepů (například už v názvu práce na úvodní stránce) a chyb v interpunkci. Zdrojové kódy jsou zbytečně malým fontem. Z popisků obrázků není zřejmé, kdo je jejich autorem.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce je věnována celkem složité problematice, je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V první části autor popisuje základní techniky komunikace, v závěru je srovnává a hodnotí. Praktická část je věnována návrhu komunikační knihovny, zde autor neopomíjí podstatné prvky, například formát zpráv, komprimaci dat. Práce poměrně dobře popisuje danou problematiku, autor nezachází do zbytečných podrobností, ale

úroveň vědomostí v práci prezentovaná je dostačující k realizaci praktické části práce. Práce je přehledná, srozumitelná, vhodně doplněna zdrojovými kódy a obrázky, autor splnil cíle definované v zadání práce.

Otázky k obhajobě:

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Hradci Králové, dne 23. května 2017

podpis